
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 901 del 21/11/2025  
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Il Direttore Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Determina di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 – tramite piattaforma SardegnaCAT RDO (n. rfq 47705) – per la 
Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL e Contabilità Lavori relativa all’intervento urgente di 
Consolidamento Strutturale del Solaio al Piano Terra del P.O. Delogu di Ghilarza. 
O.E. Ing. Riccardo Terziani 
CIG: B90BEE18EB 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L' istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile Unico  
del Progetto 

Ing. Cinzia Guidarelli   

Il Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce al documento 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano  

SI [X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

583022
Font monospazio
898             05  12   2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm. ii. 
 
VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm. ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato 
adottato l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico e la successiva deliberazione n. 209 del 
05/11/2025 con la quale si prede atto della proroga dell’incarico; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13.05.2025, avente ad 
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, ASL n° 5 di Oristano 
con decorrenza dal 10/05/2023;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 
06/11/2012 e norme collegate;  
 
PREMESSO che con la Determinazione Dirigenziale n° 128 del 05/03/2025 è stato conferito all’Ing. 
Gian Battista Masala l’incarico Professionale relativo a “Prestazioni Professionali per indagini e 
Certificato di Idoneità Statica del Corpo originario del P.O Delogu di Ghilarza e progetto di rinforzo 
strutturale per l’installazione dei nuovi Ortopantomografi nel corpo DEA del P.O. San Martino di 
Oristano e del Corpo aggiunto del P.O. Delogu di Ghilarza”;  
 
PRESO ATTO che in data 13/08/2025 il Professionista ha consegnato gli elaborati dell’affidamento 
di cui sopra tra cui la Relazione e il Certificato di idoneità statica dai quale si evince la necessità 
immediata di eseguire degli interventi atti a garantire la sicurezza della struttura nel tempo;  
 
ATTESO che a fronte di quanto detto in precedenza si è reso opportuno provvedere alla 
predisposizione degli elaborati progettuali propedeutici agli interventi di cui sopra;  



DATO ATTO che per il seguente incarico è stato nominato RUP, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
15 del D.lgs. n. 36/2023 l’Ing. Cinzia Guidarelli, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Servizio 
Tecnico-Logistico e Patrimonio;  
 
RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre che, nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui al precedente 
art. 49 del medesimo Codice; 
 
DATO ATTO che il RUP per l’affidamento dell’incarico in oggetto, come disposto dall’art. 2 comma 
1 del D.lgs. 36/2023 ha:  

 svolto un’indagine di mercato volta ad individuare un operatore economico con requisiti di 
professionalità consolidata, tempestività e disponibilità immediata all’esecuzione del servizio; 

 individuato quale Professionista esterno l’Ing. Riccardo Terziani, con sede in Via E. Tazzoli n° 
13, 09170 – Oristano C.F. TRZRCR49D21D649H, partita IVA: 03113150928;  
 

PRESO ATTO che il RUP dispone che l’affidamento venga espletato, in conformità alla normativa 
in vigore, mediante la piattaforma di e-procurement – SardegnaCAT chiedendo all’O.E. un ribasso 
sull’importo dei Servizi ad oggetto stimato, sulla base del calcolo dei corrispettivi secondo il DM 
17.06.2016, in € 24.645,19 come sotto riportato nel Quadro Economico generale - sez. b1) “Spese 
Tecniche”:  
 



 
PRECISATO che, come si evince dal quadro economico sopra esposto, per il seguente incarico il 
RUP ha ritenuto opportuno incrementare l’importo delle somme a disposizione attraverso 
l’inserimento di un’opzione, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 per eventuali 
modifiche progettuali pari a € 4.929,03 e l’eventuale autorizzazione alle modifiche contrattuali per 
effetto dell’art. 120 comma 9 lett. a) pari a € 4.929,03;  
 
CONSIDERATO che i lavori indicati nel medesimo quadro economico saranno oggetto di un suc-
cessivo affidamento;  
 
DATO ATTO che 

 in data 05/11/2025 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT l’RDO (n° rfq_47705), 
indirizzata all’O.E. Ing. Riccardo Terziani invitandolo ad offrire un ribasso sull’importo dei servizi 
posto a base di gara, pari a € 24.645,19 entro e non oltre le ore 23:59 del 10/11/2025; 

QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo pre-gara 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA   

1) Importo dei lavori soggetto a ribasso  €      47.000,00  

2) Importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero   del Lavoro non soggetto a ribasso d'asta  €      18.000,00  

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €        5.000,00  

Totale parziale quadro A €      70.000,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Spese tecniche 
  

Progettazione, D.L., collaudo   

1) rilievi  €           488,33  

2) progettazione di fattibilità tecnico economica  e esecutiva  €        6.287,18  

3) direzione lavori + contabilità  €        8.667,77  

4) coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €        1.220,81  

5) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €        3.052,03  

Spese generali  €        4.929,03  

Totale Spese Tecniche + Spese Generali  €      24.645,15  

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali                                   

Imprevisti/adeguamento prezzi - max 10%  (art. 60, c. 5 art. 5, All. I.7 d.lgs. 36/2023)  €        7.000,00  

Art.45, d.lgs. 36/2023  (incentivo funzioni tecniche escluso 20% per beni strumentali)  €        1.514,32  

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c. 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023)-Lavori  €      14.000,00  

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c. 9) del d.lgs. 36/2023)-Lavori  €      14.000,00  

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c. 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023)-Progettazione/DL/Coord.Sic  €        4.929,03  

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c.9, del d.lgs. 36/2023)-Progettazione/DL/Coord.Sic 
 €        4.929,03  

Contributo ANAC (Delibera ANAC 18/12/2019, n. 1197)  €             35,00  

Totale imprevisti, accantonamenti, spese generali  €      46.407,38  

B.4 IVA/oneri   

IVA su lavori  €      10.340,00  

IVA su manodopera  €        3.960,00  

IVA su oneri sicurezza  €        1.100,00  

IVA su spese tecniche (aliquota 22% + IVA sul 4%)  €        5.638,81  

IVA su imprevisti  €        1.540,00  

IVA su accantonamenti per modifiche Lavori  €        3.080,00  

IVA su accantonamenti per modifiche Servizi  €        1.084,39  

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche  €           985,81  

 Totale IVA/oneri  €      27.729,00  

TOTALE GENERALE PRE GARA (Inclusa IVA)  €    168.781,54  



 alla scadenza stabilita il Punto Ordinante, ha provveduto a aprire l’RDO (rfq_ 47705), appurando 
l’adesione nei termini dell’O.E., il RUP a sua volta ha valutato la regolare presentazione e 
compilazione della documentazione richiesta nella busta di qualifica e in quella economica, 

 altresì dall’apertura dell’offerta economica, il RUP ha constatato la volontà dell’O.E. di eseguire 
i servizi offrendo il ribasso del 5,00 % (cinque per cento) sull’importo degli stessi posto a base 
di gara pari a € 24.645,19 e quindi la volontà di eseguire gli stessi per € 23.412,93, più contributo 
Inarcassa del 4 % e I.V.A.  di legge al 22%, per un totale di € 29.706,32 IVA compresa;  

 la suddetta offerta è stata ritenuta congrua dal RUP, in base alla complessità e alla tempistica 
delle prestazioni professionali richieste; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.lgs. 36/2023, sono state avviate in capo 
all’O.E. le verifiche finalizzate ad appurare la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, sia 
relativamente ai requisiti di carattere generale che a quelli di carattere speciale; 
 
PRESO ATTO che trattandosi di appalto sotto la soglia di € 40,000,00 la verifica sul possesso dei 
requisiti di ordine generale, richiesti nella Lettera di Invito, verrà condotta con le modalità previste 
dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che tramite piattaforma GGAP SardegnaCAT si è proceduto all’acquisizione del CIG 
il quale risulta il seguente: B90BEE18EB;   
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il contratto verrà stipulato me-
diante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata.  
 
RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, per la Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL e Contabilità Lavori) relativa all’in-
tervento urgente di Consolidamento Strutturale del Solaio al Piano Terra del P.O. Delogu di Ghilarza 
all’Ing. Riccardo Terziani per l’importo complessivo di € 29.706,32 contributo CNPAIA e Iva di legge 
inclusi;    
 
PRECISATO che i servizi di cui sopra sono finanziati con i fondi del Bilancio Corrente;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 

1. di approvare gli atti della RDO n. rfq 47705 svolta sulla piattaforma SardegnaCAT, per 
l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL e 
Contabilità Lavori relativa all’intervento urgente di Consolidamento Strutturale del Solaio al Piano 
Terra del P.O. Delogu di Ghilarza. 
 

2. di affidare, conseguentemente, l'incarico in oggetto all'O.E. Ing. Riccardo Terziani offrendo 
sull’importo posto a base di gara pari ad € 24.645,19 un ribasso del 5%, aggiudicandosi i servizi 
per € 23.412,93, oltre contributo Inarcassa del 4 % e I.V.A.  di legge al 22%, pari a complessivi € 
29.706,32 come sotto riportato nel quadro economico post- aggiudicazione redatto dal RUP: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME A BASE D'APPALTO 
Costo post-gara  
progettazione 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA  

1) Importo dei lavori soggetto a ribasso €       47.000,00 

2) Importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del Lavoro non soggetto a ribasso d'asta €       18.000,00 

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso €         5.000,00 

Totale parziale quadro A €       70.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Spese tecniche  

Progettazione, D.L., collaudo  



1) rilievi €            463,91 

2) progettazione di fattibilità tecnico economica  e esecutiva €         5.972,82 

3) direzione lavori + contabilità €         8.234,38 

4) coordinamento sicurezza in fase di progettazione €         1.159,77 

5) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €         2.899,43 

Spese generali €         4.682,58 

B.2 Allacciamenti  

 Totale allacciamenti €                   - 

Totale Spese Tecniche + Spese Generali €       23.412,89 

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali                                  

Imprevisti/adeguamento prezzi - max 10%  (art. 60, c. 5 art. 5, All. I.7 d.lgs. 36/2023) €         7.000,00 

Art.45, d.lgs. 36/2023  (incentivo funzioni tecniche escluso 20% per beni strumentali) €         1.514,32 

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c. 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023)-Lavori €       14.000,00 

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c. 9) del d.lgs. 36/2023)-Lavori €       14.000,00 

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c. 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023)-Progettazione/DL/Coord.Sic €         4.682,58 

Accantonamenti per le modifiche (art. 120, c.9, del d.lgs. 36/2023)-Progettazione/DL/Coord.Sic €         4.682,58 

Contributo ANAC (Delibera ANAC30/12/2024, n.598) €              35,00 

Economie derivanti da ribasso d'asta (inclusa differenza per minore IVA) €          2.110,61 

 Totale imprevisti, accantonamenti, spese generali €       48.025,09 

B.4 IVA/oneri  

IVA su lavori €       10.340,00 

IVA su manodopera €         3.960,00 

IVA su oneri sicurezza €         1.100,00 

IVA su spese tecniche (aliquota 22% + IVA sul 4%) €         5.356,87 

IVA su imprevisti €         1.540,00 

IVA su accantonamenti per modifiche Lavori €         3.080,00 

IVA su accantonamenti per modifiche Servizi €         1.030,17 

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €            936,52 

 Totale IVA/oneri €       27.343,55 

TOTALE GENERALE POST GARA PROGETTAZIONE (Inclusa IVA) €     168.781,54 

 

3. di designare quale RUP per il seguente affidamento il Collaboratore Tecnico Professionale Ing. 
Cinzia Guidarelli, che ha proceduto all’acquisizione del CIG: B90BEE18EB tramite piattaforma 
GGAP di SardegnaCAT;  
 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. dall'art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 

5. di dare atto che i servizi ad oggetto del presente affidamento sono finanziati con i fondi del 
Bilancio Corrente; 
  

6. di stabilire infine che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata pari a 
complessivi € 29.706,32 Contributo C.N.P.A.I.A del 4% e Iva di legge del 22%, verrà registrata 
della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025, sul bilancio della ASL 5 di Oristano, e attribuito a sistema 
autorizzativo aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato  

 
7. di trasmettere copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle 

funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;  
 
 

 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
 AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO  
IVA INCLUSA 

 
ASL5-TEC  

 
Macro 2 

sub 2 

 
A102020801 

 
A5GHCC9999 

 
€ 29.706,32 



 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

---------------------------------------- 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ 
 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 
 
 
 
 

583022
Font monospazio
05/12/2025       20/12/2025


		2025-12-05T10:55:52+0100
	RITA PERRIA


		2025-12-05T11:17:47+0100
	Cinzia Guidarelli


		2025-12-05T11:29:44+0100
	DANIELE SABA


		2025-12-05T15:44:24+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




